
 

COMUN E DI RIOLUN ATO
PROVINCIA DI MODENA

C.A.P. 41020  
 
  

SETTORE  N.  4 
 

RAGIONERIA,  TRIBUTI, ECONOMATO E COMMERCIO  
 
 

DETERMINAZIONE N.  46  DEL 01/10/2014    
 
OGGETTO:  Servizio di installazione di progetto ente-contabilita’ economico-finanziaria 
(NOC) nel server del Comune di Riolunato- Autorizzazione alla fornitura ed impegno di 
spesa: Ditta Kibernetes srl. 
 

LA  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Premesso che il Comune di Riolunato  è dotato di software applicativo per il servizio 
Ragioneria fornito dalla Ditta Kibernetes srl di Silea (TV) ; 
  
 - Dato atto che  il D. Lgs. 118 del 23/06/2011 ha introdotto il Nuovo ordinamento contabile per 
gli Enti Locali, al fine di armonizzare i metodi contabili degli Stati membri dell’Unione Europea, 
che entrerà in vigore con l’esercizio 2015; 
 
- Considerato che il servizio finanziario dell’ente, ed in varia misura anche gli altri servizi, al 

fine di gestire il cambiamento di cui sopra (a cui farà seguito l’installazione di 
aggiornamenti del software di contabilità in dotazione) necessitano di adeguati strumenti e di 
un progetto che supporti le complesse implicazioni operative ed organizzative conseguenti 
alla modifica normativa, tra cui le principali sono: 

1. la riclassificazione del bilancio finanziario, 
2. l’introduzione del bilancio di cassa oltre che di competenza; 
3. l’applicazione del principio della “competenza potenziata” per la registrazione di 

impegni ed accertamenti; 
4. l’applicazione della contabilità economico-patrimoniale integrata; 
5. l’applicazione di un sistema di indicatori di risultato; 
6. la redazione del bilancio consolidato per le società partecipate; 

  
- Visto   che operativamente si rende necessario un lavoro preparatorio (revisione dei residui e 
della pianificazione delle opere) che per gli Enti si traduce nell’esigenza di lavorare su due 
procedure che dovranno essere tenute allineate con un software prodotto ad hoc e che sarà utile 
solo nel periodo transitorio; 
 
- Rilevato che questo comporta che alcune nuove funzioni  specifiche dovranno essere presenti 
anche all’interno dell’attuale Progetto Ente-Contabilita; 
 
 



- Considerato che la fase transitoria comprenderà  il periodo ottobre 2014- aprile/settembre 
2016   e che si rende pertanto necessaria una manutenzione straordinaria del software   anche per 
l’annualità 2015 quantificata in €. 730,00 oltre Iva 22%; 
   
- Rilevato  che tale somma troverà copertura nel Bilancio di previsione per l’esercizio 2015; 
    

− Visto il preventivo pervenuto  dalla Ditta Kibernetes  S.r.l. relativa ad un pacchetto di servizi 
che comprende   

1.  cessione in uso del software  applicativo €. 390,00 oltre iva 22% 
2. manutenzione straordinaria €. 730,00 oltre iva 22% 
3. installazione del software applicativo €. 900,00 oltre iva 22% 
4. formazione iniziale da svolgersi con 2 sessioni in aula per 2 persone €. 450,00 iva 

esente; 
 
− Ritenuto  di accettare l’offerta di cui sopra al costo complessivo di €. 2.914,40 iva inclusa e 

che occorre impegnare la somma sul capitolo di bilancio che presenta la necessaria 
disponibilità;  

− Richiamato il vigente regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 
− Dato atto che non risultano attive convenzioni Consip che contemplino prestazioni di servizi 

compatibili con quelle oggetto del presente atto, ai sensi dell’art. 26 comma 1 della Legge 
488/99 e che tale servizio non è presente nella vetrina Mepa; 

− Considerato che per gestire nel modo migliore l’attività oggetto del presente provvedimento 
è necessario avere specifiche   conoscenze ed alta specializzazione che vengono acquisite 
anche col tempo, e quindi difficilmente reperibili sul mercato elettronico; 

− Dato atto  che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato dall’AVCP per la procedura 
in argomento è il seguente:  Z331225088 

− Richiamata la deliberazione C.C. n.  17 del 30/4/2014 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2014, la Relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale 2014/2016; 

− Vista la deliberazione G.C.  n. 29 del 30/04/2014 con la quale è stato approvato il PEG 
finanziario; 

-   Visti:  
- Il  D. LGS. 267/2000 “Testo Unico degli Enti locali” 
- Il vigente statuto comunale 
- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia; 
- l’art. 18  DL 83/2012 convertito in legge 134/2012; 
- Il provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI  AFFIDARE  per le motivazioni espresse in premessa qui riportate, alla  Ditta Kibernetes 

Srl la fornitura di un software denominato “ progetto Ente – Contabilità NOC” e di accettare 
quanto previsto dall’offerta pervenuta dalla stessa software house per i servizi che si 
riepilogano di seguito: 

••••  cessione in uso del software  applicativo €. 390,00 oltre iva 
22% 

•••• manutenzione straordinaria €. 730,00 oltre iva 22% 
•••• installazione del software applicativo €. 900,00 oltre iva 

22% 
•••• formazione iniziale da svolgersi con 2 sessioni in aula per 2 

persone €. 450,00 iva esente; 



 
Per una spesa complessiva di €. 2.914,40  IVA inclusa ( CIG Z331225088) 
 
 
2) DI IMPEGNARE  la  spesa complessiva di Euro  2.914,40    sul  cap. 6640 del Bilancio  di 

previsione  2014 voce “Spese per la gestione del centro elettronico”, sul quale è  prevista la 
necessaria disponibilità; 

3) Di DISPORRE  la pubblicazione, ai sensi dell’art. 18 DL 83/2012 convertito in legge 
134/2012, delle informazioni previste al comma 2 della norma citata ; 

4) DI DARE ATTO  che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione 
legale di efficacia delle concessioni ed attribuzioni economiche del presente provvedimento; 

5) DI LIQUIDARE la spesa di che trattasi su presentazione da parte della Ditta Kibernetes della 
relativa fattura, previa apposizione del visto di liquidazione da parte del Responsabile del 
settore contabile-tributario. 

 
      LA  RESPONSABILE DEL SETTORE 
         F.to   Costantina Contri 
      _________________________________ 
 
Il presente atto è stato inserito nel registro annuale delle determinazioni il  __11/12/2014___ 
        
 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151  del 
Decreto lgs. 267/2000  “Testo unico degli Enti Locali”. 
 
IMPORTO DELLA SPESA €  2.914,40 
IMPEGNO CONTABILE  n. 14/1239 
 
Riolunato lì  01/10/2014                                             Il Resp. Del Servizio Econ- finanziario 
 
                                                                                   (F.to   Costantina Contri) 
                                                                                                 __________________ 
        
 

PUBBLICAZIONE   
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno __11/12/2014___  per  
quindici giorni consecutivi. 
 
               La resp. settore amm.vo 
                        F.to  Claudia Contri 
                                                                                                                       ____________________                   
 
 
La presente determinazione è copia conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 
Riolunato lì __________________ 
          Il Funzionario incaricato  
                                   _____________________ 
  
 
                                   
                      

 
 


